
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/49 

din 20.06.2024 

 

 

Cu privire la aprobarea componenței 

Comisiei Administrative pe lângă Primăria 

municipiului Bălți, în redacție nouă 

 

         În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. w1) al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administrația publică locală, art. art. 393, 397 și 398 din Codul Contravențional al Republicii 

Moldova nr. 218-XVI din 24.10.2008, precum și în temeiul Hotărârii Parlamentului RM nr. 55 din 

25.03.2010 privind aprobarea Regulamentului comisiei administrative, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

1. Se aprobă Componența Comisiei administrative pe lângă Primăria municipiului Bălți, în 

următoarea redacție: 

• Președintele comisiei  - Ghenadie Șmulschii, viceprimar al municipiului Bălţi; 

• Vicepreședintele comisiei  - Vadim Budarețchi, şef Secţie securitate publică a 

Inspectoratului de Poliţie Bălţi;  

• Secretarul responsabil al comisiei  - Ana Gîlcă, specialist principal al Direcției Juridice a 

Primăriei mun. Bălţi; 

Membrii comisiei: 

- Vitalie Nogali, consilier al Consiliului municipal Bălţi; 

- Vitalie Balan, șef al Direcției juridice a Primăriei mun. Bălți;  

- Lăteanu Ala, șef Secție de control a calității și volumului serviciilor publice prestate în 

cadrul DGC a Primăriei mun. Bălţi; 

- Victor Bejenari, inspector de specialitate în administrație publică al DAU a Primăriei mun. 

Bălţi;  

- Tatiana Chiaburu, administratoarea al ÎM „GLC Bălţi”; 

- Svetlana Novicova, administratoarea al ÎM „Amenajarea Teritoriului și Spaţii Verzi Bălţi”. 

2. Se abrogă deciziile Consiliului municipal Bălţi nr. 7/19 din 14.11.2019, nr. 5/21 din 05.06.2020, 

nr. 6/2 din 11.05.2021 și nr. 2/5 din 11.03.2022. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălţi (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării ei în Registrul de stat al actelor locale. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept şi disciplină. 

 

Preşedintele şedinţei a IV          Iurie Beșliu 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi          

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălți                                                   Irina Serdiuc                                                    


		2024-06-26T10:37:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-27T22:46:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




